----------------------------------------------------------------------------------------
----- 2. Nessa mesma data deliberou a Assembleia Municipal de Pampilhosa da Serra 
autorizar a Câmara Municipal a proceder à contratação de uma abertura de crédito junto 
do Banco Santander Totta, S.A., até ao montante de € 3 900 000,00 (três milhões e 
novecentos mil euros), destinada a ser aplicada em “Investimentos Diversos”, constantes 
da “Relação de Projectos/Obras/Investimentos Inscritos no Plano Plurianual de 
Investimentos, para Contratação de Empréstimo”, de que fica cópia junta ao presente 
contrato e dele se considera como fazendo parte integrante (ANEXO II).

[...]

----- 1ª  (Montante e forma de utilização) ------------------------------------------------------------
----- 1. O BENEFICIÁRIO solicitou e obteve do BANCO crédito, sob a forma de 
abertura de crédito. --------------------------------------------------------------------------------------------
----- 2. A presente abertura de crédito tem o limite de € 3 900 000,00 (três milhões e 
novecentos mil euros), e destina-se a ser usada por uma ou mais vezes pelo 
BENEFICIÁRIO em Projectos/Obras/Investimentos constantes da relação junta como 
ANEXO II ao presente contrato. ---------------------------------------------------------------------------
----- 3.

[...]

----- “ Para efeitos do disposto no artigo 88º do Código dos Contratos dos Contratos Públicos, 
publicado no Decreto Lei nº 18/2008 de 29/01 e republicado no Decreto Lei nº 278/2009 de 02 de 
Outubro, a empresa Construções Alviela, Ldª, apresentou em 23/07/2010 a garantia bancária nº 
125-02-1681583, no valor de 7.324,93 € (sete mil trezentos e vinte e quatro Euros e noventa e três 
cêntimos), emitida em 23/07/2010 pelo Banco Comercial Português, S.A., correspondente a 5% do 
valor total da adjudicação. --------------------------------------------------------------------------------------
----- Assim e no cumprimento do disposto no nº 1 do artigo 98º do Código dos Contratos dos

[...]

----- “ Para efeitos do disposto no artigo 88º do Código dos Contratos dos Contratos Públicos, 
publicado no Decreto Lei nº 18/2008 de 29/01 e republicado no Decreto Lei nº 278/2009 de 02 de 
Outubro, a empresa Francisco e Leonel Construções, Ldª, apresentou em 23/07/2010 a garantia 
bancária nº N00360375, no valor de 12.552,06 € (doze mil quinhentos e cinquenta e dois Euros e 
seis cêntimos), emitida em 23/08/2010 pelo Banco Espírito Santo, S.A., correspondente a 5% do 
valor total da adjudicação. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Assim e no cumprimento do disposto no nº 1 do artigo 98º do Código dos Contratos dos

[...]

publicado no Decreto Lei nº 18/2008 de 29/01 e republicado no Decreto Lei nº 278/2009 de 02 de 
Outubro, a empresa SPI – Sociedade Portuguesa de Inovação, S.A.,  apresentou em 20/07/2010 o 
comprovativo de depósito de caução com a refª aviso nº 75105484/2010, no valor de 6.250,00 € 
(seis mil duzentos e cinquenta euros), tendo a transferência sido efectuada em 19/07/2010 pelo 
Banco BPI, S.A., para a conta com o NIB 003505820000269743159, correspondente a 5% do 
valor total da adjudicação. --------------------------------------------------------------------------------------

[...]

----- De acordo com o conteúdo do Relatório Final, verifica-se que o Concorrente 
classificado em primeiro lugar, de acordo com os critérios de adjudicação previstos no 
Programa de Concurso, é o Concorrente Telic – Telecomunicações e Montagens, S.A.,e 
que se propõe executar a empreitada pelo valor de 269.144,80 € (duzentos e sessenta e 
nove mil cento e quarenta e quatro Euros e oitenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa 
legal em vigor, com o prazo de fornecimento e implementação de 180 dias. -------------------
----- Mais se verifica que em sede de Audiência Prévia, de acordo com o previsto no 
artigo 147º do Código dos Contratos Públicos, não ocorreram quaisquer reclamações por

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------
----- Após análise dos elementos presentes, a Câmara Municipal deliberou por 
unanimidade adjudicar a empreitada à empresa Telic – Telecomunicações e Montagens, 
S.A., pelo valor de 269.144,80 € (duzentos e sessenta e nove mil cento e quarenta e quatro 
Euros e oitenta cêntimos) , acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ------------------------------
----- Mais deliberou que o citado Concorrente deverá ser notificado para proceder à 
entrega dos documentos de habilitação previstos no artigo 81º do Código dos Contratos